2020, derivado de una denuncia-auditoría practicada ante la Administración Municipal 
de Armero Guayabal, Tolima. 
SEGUNDO: Mediante auto No. 012 del 09 de marzo de 2021, se ordenó la apertura de 
la investigación fiscal, por un presunto daño patrimoníal ocasionado al Municipio de 
Armero Guayabal-Tolima correspondiente a la suma de TREINTA Y NUEVE MILLONES 
CIENTO CINCUENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS DIECIOCHO PESOS ($39.152.818) 
M/CTE, 

TERCERO: El presunto daro patrimonial obedece a que el contrato de obra No, 164 del 
12 de octubre de 2018, suscrito entre el Municipio de Armero Guayabal- Tolima y la 
empresa SOLUCIONES INTEGRALES INTERNACIONALES S.A.S, por un valor de MIL 
TRESCIENTOS SESENTA Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL 
QUINIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS ($1.369.956,564) M/CTE, tenía por objeto la 
“Construcción de parques biosaludables recreativos con funcionamiento de energía solar 
en el municipio de Armero Guayabal - Tolima”, con un plazo de ejecución de noventa 
(90) días. 

CUARTO: El contrato No. 164 de 2018 fue suspendido mediante acta de suspensión del

[...]

por el ingeniero GERMAN DARIO HERNANDEZ HERRERA adscrito a la Dirección Técnica 
de Control Fiscal y Medio Ambiente de la Contraloría Departamental del Tolima, el 
presunto daño patrimoníal ocasionado al Municipio de Armero Guayabal-Tolima asciende 
a la suma de CIENTO DIECINUEVE MILLONES OCHOCIENTOS VEINTISÉIS MIL 
OCHOCIENTOS VEINTIUN PESOS ($119.826.821) M/CTE. 

SEXTO: En virtud de lo anterior, se vincula como presuntos responsables fiscales, al 

señor CARLOS ALFONSO ESCOBAR PEÑA en su calidad de alcalde municipal de Armero 
Guayabal para la época de los hechos y ordenador del gasto; al señor JHON ALEXANDER

[...]

DEFENSA de mi poderdante, respecto del Auto No. 025 del 10 de noviembre de 2025, 
notificado el 12 de noviembre de 2025, AUTO DE IMPUTA CIÓN DE RESPONSABILIDAD 

FISCAL DENTRO DEL PROCESO DE RESPONSABILIDAD FISCAL No PRF- 112-089- 
2020 por presunto detrimento patrimonial en cuantia de CIENTO DIECINUEVE 
MILLONES OCHOCIENTOS VEINTISEIS MIL OCHOCIENTOS VEINTIUN PESOS 
($119.826.821,00) MIL PESOS M/CTE, 

l HECHOS Y ANTECEDENTES 

1.1 — Laapertura del presente Proceso de Responsabilidad Fiscal se fundamenta en el 
memorando CDT-RM-2020-4936 del 16 de diciembre de 2020, mediante el cual la 
Dirección Técnica de Control Fiscal y Medio Ambiente trasladó a la Dirección Técnica de

[...]

1602 del Código Civil, es ley para las partes. 

En el presente caso, la Póliza Multiriesgo Municipal No. 1001236 fijó para el amparo de 
Manejo Global una suma asegurada de treinta millones de pesos ($30.000.000,00). 
Frente a ello, el presunto daño fiscal imputado supera ampliamente los ciento treinta y 
cinco millones de pesos ($135.000.000,00), valor que desborda de manera notoria el 
ímite contractual. Aun si se aceptara, en gracia de discusión, que existió un siniestro 

Pugima 30132 

La copia o impresión de este documento, le da el carácter de “No Controlado” y el SGC no se hace responsable por si consulta o uso.